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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DEVOLL
KESHILLI [ BASHKISE DEVOLL

VENDIM

Nr §6 .Daté22./22023.

PER MIRATIMIN E BUXHETIT PER VITIN 2024

Bazuar n€ lighn nr.139/2015 pér “Veteqeverisjen Vendcre™ i ndryshuar, neni 9 pika 1.3,shkronja .
“c”,nent 34 pika 6, neni 40,41, neni 54 pika “dh”, né projekt ligjin * Pér buxhetin e vitit 2027, né
ligjin n: 9936, daté 26.06.2008 pér “Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéric® |
ndryshuar, ligjin nr.10296 dat¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™. i ndryshuar,
ligjit nr.63 daté 27.04.2017 “Pér financat e vetqeverisje . vendore™ kreu II1, nenet 10-20, krcu [V, nenct
22-2% kreu VII nenet 39-41, Udhézimit té Ministrit té Financave nr.2 daté 06.02.2012 ~ Pér proc. durat
standarte & zbatimit té buxhetit”, i ndryshar Udhézimit té Ministrit t€ Financave nr.9 daté 20.03.2013
“P&.: procedurat standarte t&€ zbatimit t¢ Buxhetit” udhézimit nr.23 daté 30.67.201R P&y proes urat e
Porgatigen e Programit Buxhetor Afatmesém (€ Niésive (& Vetgeverisjes Vendore” i ingczirir 1. 06
date 28.02.2023 7 Per Pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmescn 2024-2026. Shiiosss nr.2oG79
date 03.11.2023 * Dergohet per njoftim transferta e pakushtezuar dhe specifike per vitin 2024 ™:

Keshilli I Bashkise Devoll me 12 vota pro, 0 kunder , 0 abstenim:

VENDOSI:

I. T& miratojé buxhetin e vitit 2024 dhe programin buxhetor afatmesém pérfundimtar pér vitet
2024-2026, t& Bashkise Devoll si mé poshté:
a. Té miratojé té ardhurat sipas pérputhshmérise me rregullat fiskale né fuqi pér dy vitet e
méparshme dhe tre vitet e ardhshme .
b. T& miratojé fondet buxhetore sipas programeve buxhetore pér cdo funksion pér vitet
2024-2026 pjesé pérbérése e kétij projekt vendimi.



c. Té miratojé tabelén e shpenzimeve pér vitin 2024 sipas klasifikimit funksional pjesé
pérbérése e kétij projekt vendimi.

d. Té miratojé tabelén e fondeve buxhetore sipas programeve t&€ ndara né korrente dhe
kapitale pér vitin 2024 pjesé pérbérése e kétij projekt vendimi.

e. Té miratojé listén e investimeve pér vitin 2024 pjesé pérbérése e kétij projekt vendimi.
T& miratojé tabelén me shpenzimet totale t& Bashkisé pér vitin 2024 pjesé pérbérése e
kétij projekt vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij projekt vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.

KRYETARI [ KESHILLIT

GENTI LAKOLLARI

M

Adresa:Bashkia Devoll,Lagjia nr.1 Rr. 24 Tetori nr. 9, Tel& Fax +35581123815-22288, e-mail
bashkiadevoll@gmail.com.éeb.http://bashkiadevoll.gov.al/
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REPUBLIKA E SHQIPERISE {
MINISTRIA E BRENDSHME -
PREFEKTI I QARKUT KORCE

Nr. 1090/ 2 Prot. Korgg, m®S. 01.2024
Lénda: Mbi bazueshméring ligjoreitié akteve t& Ké&shillit 3 .
4 KESHILLIT TE BASHKISE DEVOLL _
k 2 _ *
. BASHKISE DEVOLL &
) ] - -

Mbéshtetur né ligjin nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pas verifikimit ¢ vendimeve nr. 96, nr.
97, nr. 100, nr. 101, daté 22.12.2023, {& Késhillit & Bashkisé Devoll, konfirmoj bazueshmériné
ligjore té tyre, b_&uar né nenin 3, 8, a, 29, 37, 40, 41, 54&55, 64, & ligjit nr.ﬂ39f2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar, né ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”, né ligjin nr. 97/2023 “Pér buxhetin e yitit 2024, n¢ udhézimin e Ministrisé
sé Financave dhg Ekonomisé nr. 09, daté 20.03.2018 “P&r procedurat standarlefii zbatimit €

buxhetit”, né udh€zimin e Ministrisé s¢ Financave dhe Ekopomisé nr. 06, daté 28.02.2023 “Pér
pérgatitjen e pro@ramit buxhetor afatmesém 2024-2026”. @€ ligjin nr. 45/2019 BPér mbrojtjen
civile”, né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 328, dat¢ 31.05.2023 “Pér_klasifikimin e
funksioneve, grupimin e njésive t& veteg'evcrisjes vendore. péf efekt page, dhe cakti}lin e kufijve té
pagave té Funksioflaréve té zgjedhur e t&leméruar, t& népunésvg civilé e (& punonjésvg administrativé
té njésive té vetéqeverisjes vendore™, né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 325, daté 31.5.2023
“Pér miratimin € strukturés sé pagavé. niveleve t& pagave”dhe shtesave & tjefa mbi pagé t&
zévendésministrity funksionaréve té kabineteve, prefektit, gnénprefektit, népunésve civilé dhe
népunésve né disa institucione (& administratés publike”, i gdryshuar, n& vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 240, daté 20.04.2023 “Pér njé ndryshim né ¥endimin nr. 350, dat€ 19.4.2017. t&
késhillit t& ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve & shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, té I|.'?dry:",l'1uar, né vendimin ¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 241, daté
20.4.2023 “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 175, daté 8.3.2017, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér
trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t€ punonjésve mgsimoré dhe & pungnjésve t& tjeré
jomésimorg, n¢ agsimin parauniversitar’y t& ndryshuar. . ‘
Lidhur me shqyrtimin e ligjshmérisé s&¢ vendimit nr. 102, date 22.12.2023, institucioni i Prefektit t&
Qarkut Korgs ésijé shnrebi- ~=-3rmjet hkresés me nr. 1090/} prot, daté 27.12.202%

Nina bk Eash

", Tel: 08224 2953 . e-mail: Prefekti.Korcew mb.gov.al
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BASHKIA DEVOLL
DREJTORIA E SHERBIMEVE FINANCIARE DHE BUXHETIT

SEKTORI I PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT

RELAC ION
MBI

PROJEKT BUXHETIN E VITIT 2024



L. VIZIONI I ZHVILLIMIT DHE STRATEGJIA TERRITORIALE

Bashkia Devoll hyrje e vendit, me njé identitet t&€ njohur né sajé té produkteve bujqgésore,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit natyror, ka kushte banimi cilésore, &shté njé destinacion
ekoturizmi né nivel kombétar dhe ofron mundési pér bujqésing, turizmin dhe industring."

HYRJE

Né Bashkiné e Devollit, sektori i bujgésisé dhe i pérpunimit éshté qé té jeté njé sektor i
réndésishém zhvillimi. Pérshtatja e prodhimit me kérkesat e tregut, modernizimi i infrastrukturés
mbéshtetése, zgjerimi né tregje té reja. N& fushén e turizmit , kthimi i saj né destinacion
ekoturizmi né& nivel kombétar, duke shfrytézuar trashégiminé e saj kulturore dhe mjedisin natyror
dhe duke nxitur veprime né lidhje me forma t€ buta t€ turizmit alternativ si turizmi malor,
agroturizmi etj. Duke pasur parasysh dhe pozicionin e saj si hyrje e Shqipéris€ do t€ mund té
krijojé bashképunim rajonal dhe ndérkombétar me qéllim lidhjen dhe zhvillimin e rrjeteve
turistike tematike, si dhe promovimin e zonés s€ mbrojtur ndérkombétarisht t&¢ Parkut Kombétar
té Prespés. Cdo zhvillim né sektorin e turizmit duhet t¢ marré parasysh mbrojtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit natyror dhe kulturor. Duhet t& kultivohet ndérgjegjja mjedisore si e
banoréve ashtu edhe vizitoréve dhe té€ merren masa pér mbrojtjen e monumenteve dhe burimeve
natyrore t&€ Bashkisé. Né té njéjtén kohé duhet t& ruajé kushtet cilésore t& banimit q& disponon,
népérmjet zhvillimit t&¢ géndrueshém t& zonave t& urbanizuara, krijimit t€ mjeteve t&
qéndrueshme té& transportit publik, pérmirésimit dhe krijimit t& hapésirave t&€ reja publike,
sigurimit t€ aksesit pér njerézit me lévizshméri t€ reduktuar, parandalimit t€ rrezigeve,
pérmirésimit t€ infrastrukturés shéndetésore, edukimit etj.

Te dhena gjeografike per territorin e Bashkise Devoll
TE DHENA GJEOGRAFIKE PER TERRITORIN E BASHKISE DEVOLL

Zona Gjeografike: Devolli kufizohet né veri me Bashkiné Pustec, né peréndim me bashkité
Maliq dhe Kor¢é€, né jug me bashkiné Kolonjé, ndérsa né lindje me Greqiné. Kryegendra e
Bashkisé &shté qyteti i Bilishtit.

Popullsia: Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia e re num&ron 26.716 banoré, ndérsa sipas
Regjistrit Civil kjo bashki numéron njé popullsi prej 42.388 vetésh. Bashkia e re ka njé€ sipérfaqe
prej 453.27 km®.

Té dhéna té tjera: Bashkia e Devollit &shté njé zoné qé dominohet nga popullsia fshatare,
sigurimi i t& ardhurave té té cilés mbéshteten né dy burime kryesore, bujqésia dhe blegtoria nga
njéra ané dhe remitancat nga emigracioni nga ana tjetér. Pér shkak t€ pozicionit t€ saj kufitar me
shtetin grek, njé numér i konsiderueshém banorésh kané emigruar prej vitesh, duke gjeneruar té
ardhura jo vetém pér veten e tyre por edhe pér familjet e fshatrave.
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NJESITE ADMINISTRATIVE PERBERESE

Emri i Njésisé
Bilisht

Qendér Bilisht

Hogisht

Progér

Miras

Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre

Y

Fshatrat; Bitincké, Tren, Buzligen, Vérnik, Vishocicg, Kug, Poloské, Kapshticg,
Trestenik, Kurilé

Fshatrét; Hogisht, Grace, Baban, Stropan, E¢menik, Pérparimaj, Grapsh, Cipan, Borsh,
Bradvicé

Fshatrat; Progér, Mangurisht, Cangonj, Pilur, Vranisht, Bické, Rakicke, Shyec

Fshatrat; Miras, Vidohové, Arréz, Ceté, Qytezg, Sinicg, Nikolicg, Menkulas, Pongarg,
Bracanj, Koshnicg, Dobranj, Fitore, Zigisht, Gjyres, Sul
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IL. KUADRI LIGJOR
= Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™;
= Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™;
= Ligji “Pér buxhetin e vitit 2024™;
= Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore né€ Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar
« Ligji nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise™, i
ndryshuar;
= Ligji nr. 10296/2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar;

« Udhézimi nr. 2 daté 06.02.2012 i Ministrisé sé Financave “Pér progedurat standarte t& zbatimit
té€ buxhetit”, i ndryshuar

« Ligje dhe akte nénligjore t& tjera.

III. INFORMACION I PERGJITHSHEM

- 2019 2020 - 2021 2022 2023
Numri i Njésive Administrative ’
Numri i Fshatrave 44
Sipérfagja e Bashkisé (km2) 477 g = =
Oyteti 4
Njésité Administrative 473
Sipérfagja e Bashkisé (km2) 477
Zoné Urbane
Toké Bujgésore 15,300
Kullota 3,058
Pyje 10,351
Popullsia e Bashkisé ] 41,674 41,492 41,123 41,075 41,055
Oyteti 10,404 10,466 10,420 10,433 10,443
Njésité Administrative 31,270 31,026 30,703 30,642 30,612
Mosha Mesatare e Popullsisé
Numri i Lindjeve 138 121 109 93 99
Numri i Vdekjeve 299 329 341 296 352
Numri i Bizneseve Aktive 502 531 560 473 458
Numri i Familjeve 13,264 13,324 13,485 13,654 13,793
Ovyteti 3,465 3,513 3,953 3,596 3,631
Njésité Administrative 9,799 9,811 9,932 10,058 10,162
Numri i Punonjésve té Bashkisé
me Kohé té Ploté 320 304 367 380 395
Administrata e Bashkisé 320 304 367 380 395
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Njésité Shpenzuese 0 0 0 0 0

Numri i Punonjésve té Bashkisg

me Kohé té Pjeséshme 0 0 0 0 0
Administrata e Bashkisé 0 0 0 0 0
Njésité Shpenzuese 0 0 0 0 0

Numri i Programeve Buxhetore 19 22 22 16 13

IV. PARIMET THEMELORE TE FINANCAVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

. Politikat kombétare financiare garantojné mjaftueshmériné financiare t& njésive té
vetéqeverisjes vendore dhe bazohen né parimin ¢ shuméllojshmérisé sé burimeve t& t€ ardhurave.

2. Funksionet dhe kompetencat q& u delegohen njésive t& vetégeverisjes vendore shogérohen
kurdoheré me mjetet e nevojshme financiare pér realizimin e tyre.

3. Njésité e vetéqeverisjes vendore financohen nga t¢ ardhurat q& sigurohen nga taksat, tarifat
dhe t& ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga geverisja gendrore dhe fondet & u
vijné drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare, huamarrja vendore,
donacione, si dhe burime t& tjera, t& parashikuara né ligj.

4. Njésive té vetéqeverisjes vendore u garantohet me ligj e drejta pér krijimin e t& ardhurave né
ményré€ té€ pavarur.

5. N& rast se ndryshimet né politikén fiskale shogérohen me ulje t& niveleve, normave dhe bazés
sé taksave vendore apo t& pjesés sé & ardhurave t€ njésive t& geverisjes vendore nga taksat e
ndara, Ministria e Financave &shté e detyruar t¢ marré masat per kompensimin e uljes, népérmjet
rritjes sé transfertave financiare dhe mundésive pér huamarrjen vendore dhe/ose formave té tjera.

6. Cdo njési e vetéqeverisjes vendore harton, miraton, zbaton dhe administron ¢do vit buxhetin e
vet, padeficit, si dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi qé rregullon administrimin e zbatimin
e sistemit buxhetor dhe ligjin pér financat vendore.

V. PROCESI I HARTIMIT T PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM,
VJETOR DHE ROLI I TLJ

Hartimi i PBA-sé pérbén njé proces shumé t€ réndésishém pér Bashkiné Devoll, pasi ky
dokument siguron mekanizmat e nevojshme pérmes (& cilave, objektivat prioritare t&
identifikuara né Programin e Bashkisé¢ Devoll dhe né dokumentat ¢ tjeré strategjiké, té
integrohen sa mé miré né procesin buxhetor. Objektivat e Programit Buxhetor Afatm&sém:

a.Pérmiresimi i menaxhimit t& shpenzimeve publike dhe rritja ¢ efigencés s€ pérdorimit té
fondeve buxhetore, &shté objektivi parésor 1 PBA-sé, né funksion té té& cilit, angazhimi dhe
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mbéshtetja serioze e mé pérgjegjési té larté e &€ gjitha njésive pjesémarrése né PBA, mbetet
thelbésore pér ecuring e suksesshme t& kétij procesi.

b. Sigurimi i njé shpérndarjeje dhe pérdorimi efektiv dhe efigent i burimeve &shté objektivi
népérmjet t& cilit synohet t& arrihet:

i Njé kuader i géndrueshém planifikimi afatmesém, brenda té cilit t& planifikohen buxhetet
vjetore,
2. Forcimi i lidhjes mes programeve politike t& Bashkisé dhe alokimit t€ burimeve.

VI. QELLIMET E PROGRAMIT BUXHETOR

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit t& t&¢ ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe 1évrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai éshté njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té geverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare q€ transferohen né bashki nga qeveria gendrore,
disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet njé& instrument
pér té projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér shpenzimet vendore, duke
pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria qendrore (t&
kushtézuara dhe t&€ pakushtézuara).

Njésité e vetéqgeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat q&€ u
jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t€ lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhg), si
dhe vendimet strategjike se si do t€ alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t€ shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésis€, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t&€ shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do t€ ofrohet. Ndér t€ tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave t¢ bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t&€ nj&jtén kohé, ai synon t&
garantoj€ q€ shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje té banoréve duke treguar se si
shpenzimet publike pér prioritetet strategjike té€ zhvillimit t€ njésis€ vendore pérkthehen né
vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qarta mes politikave
vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .

Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné€ vendore t&
planifikojé sesi shérbimet publike do t&€ evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar kérkesat
disavjecare té€ shpenzimeve né fusha t& ndryshme té ofrimit té€ shérbimeve né pérputhje jo vetém
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me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin e nevojave
t&€ banoréve té bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér nevojat dhe
burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té planifikojné shérbime
publike né ményré t& qéndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadér afatmesém té burimeve si
bazé pér planifikimin afatmesém t&€ shpenzimeve.
Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé té forté mbi t& cilén mund té merren vendimet pér investime, t€ lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t&€ ndryshme publike q& njésia
vendore ofron pér banorét.
Né ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:
e prezanton informacionin mbi t€ ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkis¢;
e pérkthen vizionin strategjik t& NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin ¢ shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjegare;
e shpémdan burimet sipas fushave t& veganta té ofrimit t& shérbimeve publike,
e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit t€ shérbimeve;
e llogarit kérkesat vjetore té€ shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe
e pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né
dispozicion pérgjaté njé€ periudhe disavjecare.
Né gendér té PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q¢ NJVQV-t€ ndérmarrin pér t&
planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér buxhetet
vjetore:
e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit t&é Politikés
s€ Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion t& oftrimit t&€ shérbimeve).
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VII. BURIMET FINANCIARE

Ky nénseksion paraget informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, & pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare t&€ PBA-s€.
Informacioni mbi supozimet qé qéndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér secilin
z& kryesor té t& ardhurave t€ veta.

Taksat Vendore.

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet € kryera me
to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi veprimtariné e
shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t& pérkohshme, t& cilat vendosen sipas
ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike t&€ biznesit t&
vogél; e) taksa vendore mbi té ardhurat vetjake, taksa mbi t&é ardhurat e krijuara nga dhuratat,
trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; €) taksa té tjera, t& pércaktuara me ligj.

Taksat vendore jane parashikuar mbi numrin e bizneseve qe operojne ne territorin e Bashkise
Devoll. Per vitin 2023 jane parashikuar 498 biznese dhe per 3 vitet ne vazhdim jane parashikuar
nga 500-510 deri ne vititn 2026. Taksa e ndikimit ne infrastrukture zbatohet per zhvillimet qge
kerkojne paisjen me leje ndertimi e cila llogaritet mbi cmimin reference ore preventivin e
investimit te ri. Kjo takse llogaritet permes Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV); dhe Plan i
Detajuar Vendor ne zonat te cilat do te kete zhvillim dhe prioritet . Ne total disponojme nje Plan
te Pergjithshem Vendor dhe nje Plan te Detajuar Vendor. Ne taksen mbi veprimtarine e sherbimit
hotelier kemi parashikuar te ardhura mbi numrin e hoteleve te cilat parashikohet te jene te njejte
ne numer per vitet 2024-2026. Numri total I hoteleve qge ushtrojne veprimtarine e pyre
parashikohet 4.

Tarifat Vendore.

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
e yjitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e
autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t& pércaktuara né ligj; e) tarifa
té tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé sé vetéqgeverisjes vendore; €) tarifa t&€ tjera, t&
pércaktuara né lig]. _ _

Ne tarifat per mbledhjen dhe largimin ¢ mbledhjeve eshte parashikuar ne baze te numrit te
pergjithshem te familjeve me 13.463 familje e parashikuar kjo shifer ne rritje nga 13663 deri ne
13.720 per periudhen 2024-2026. Ne tarifat vendore jane parshikuar edhe tarifat per cdo sherbim
ge kryhen Bashkia. Ne total Bashkia kryhen 79 sherbime administrative per qytetaret. Per sa i
takon tarifes se vendosur ne cerdhe eshte planifikuar per 26 femije te cilet trajtohen me ushgim.

Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike.

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga dhénia me
gira e tokés bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve t€ treta.

Bashkia Devoll disponon nje territor pyjor dhe kullosor me siperfage prej 13,643.9 ha nga e cilat
198.42 ha e ka leshuar me gera. Kjo siperfaqe eshte e ndare ne siperfage pyjore te dhena me qera
112.42 ha dhe siperfage kullosore 86.8 ha.
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Té Ardhura té Tjera té Veta.
Té ardhurat e tjera pérfshijné ato t& gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé; ndéshkimet
dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverit€ e huaja; et).

Té ardhurat nga Taksat e Ndara.
Bashkia merr njé pjesé té t& ardhurave té mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi t&

ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér kéto
té ardhura éshté paragitur né kété nén-seksion.

Tatimi mbi té Ardhurat Personale.
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi & Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat

personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime t&
tjera. Per vitin 2024 ky ze eshte parashikuar 9.000.000 leke.

Taksa pér garkullimin e mjeteve t€ pérdorura.

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave t& ndara. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérftojné 25% té t& ardhurave totale té gjeneruara nga kjo taksé. Kjo
takse mblidhet nga Drejtoria Rajonale e Sherbimit Rrugor . Vitin 2023 eshte parashikuar ne
vleren 11 milion leke dhe po kjo vlere edhe per periudhen 2024-2026.

Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas
njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér két¢ fushé, duhet t& paguajé qira pér
burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérisé. NjCSlte e
Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t€ ardhurave nga renta minerare.
Ne territorin tone nuk ka subjekte te licensuara per ushtrim aktiviteti ne industrine Minerare. Dhe
per vitin 2023 dhe ne vazhdim nuk parashikojme te ardhura nga renta.

Taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e t& ardhurave
nga taksa e kalimit & sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér individé, personat
fiziké dhe juridiké).

2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026

BURIMET BUXHETORE Buxh

_| Fillestar

Té Ardhura nga Burimete Veta 0 144 3217 193,756 193,756 197,082 195394

Fakti Faktl i Pritshmi Plani Plani Plani

190,864

Al Té Ardhura nga Taksat Lokale 38042 | 44945 | 60210 | 60210 | 52421 | 57,650 | 57,650
Al Taksa vendore mbi biznesin e voggl 382 649 60 60 90 - -
A.12 | Taksa mbi pasuriné ¢ paluajtshme 25496 | 28855 | 43,150 | 43,150 | 44271 | 43,150 | 43,150
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A.l.2.1 Taksa mbi ndértesén 10,845 13,220 16,150 16,150 19,150 16,150 16,150
A.1.2.2 Taksa mbi tokén bujgésore 12,172 12,884 24,000 24,000 21,821 24,000 24,000
A.1.2.3 Taksa mbi truallin 2,479 2,751 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
A.1.2.4 | Taksa mbi transaksionet e pasurisé - - - - 300 - -
A.l3 Taksa vendore né shérbimin hotelier - - - - 60 - -
Taksa e ndikimit n& infrastrukturg
A.l4 nga ndértimet e reja 8,726 13,274 15,000 15,000 6,000 12,500 12,500
A.l.5 Taksa e tabelés 950 1,272 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000
Taksa vendore mbi t€ ardhurat e
krijuara nga dhuratat, trashégimi,
A.l.6 testament dhe llot. Vend. - - - - - - -
Al7 Taksa e pérkohéshme 2,488 895 - - - - -
Al8 Taksa e pérkohéshme [ - - - - - - -
A.l.9 Taksa e pérkohéshme 2 - - - - - - -
A T8 Ardburat aga Talnat e Ndaxs 20400 | 19944 | 16,710 | 16,710 | 20250 | 17,110 | 17,310
Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé
A2.1 pronésisé / pasurité e paluajtshme 114 501 300 300 - 600 700
Taksa vjetore pér qarkullimin e
A22 mjeteve t& pérdorura 9,958 10,694 11,000 11,000 11,000 11,000 11,000
A23 Taksa e rentés minerare - - - - - - -
A24 Taksa mbi té ardhurat personale 7,470 8,413 5,000 5,000 9,000 5,000 5,000
A.2.5 Taksa t€ tjera 2,858 336 410 410 250 510 610
i Té Ardhurat nga Tarifat Vendore | 45 546 | 55579 | 80,974 | 80,974 | 84,188 | 86,662 | 80,832
A3l Tarifa me menaxhimit te mbetjeve 27,007 28,875 41,632 41,632 | 41,633 41,632 41,632
A3.1.1 Tarifa e pastrimit pér familjet 12,500 13,400 18,150 18,150 | 18,150 18,150 18,150
A3.1.2 Tarifa e pastrimit pér institucionet 760 1,040 1,040 1,040 1,040 1,040 1,040
A.3.1.3 | Tarifa e pastrimit pér biznesin 13,747 14,435 22,442 22442 | 22,443 22,442 22,442
Tarifa pér mbledhjen dhe largimin e
A3.2 mbetjeve - - - - - - -
A3.3 Tarifa pér ndrigimin publik 10,628 13,388 18,500 18,500 | 19,000 18,500 18,500
Tarifa pér ndrigimin publik nga
A.3.3.1 | familjet 4,840 6,218 8,200 8,200 8,200 8,200 8,200
Tarifa pér ndrigimin publik nga
A33.2 institucionet 160 170 190 190 190 190 190
Tarifa pér ndricimin publik nga
A33.3 | biznesi 5,628 7,000 10,110 10,110 | 10,610 10,110 10,110
A34 Tarifa pér gjelbérimin 515 1,323 1,440 1,440 2,135 1,440 1,440
A34.1 Tarifa pér gjelbérimin nga familjet 190 574 540 540 1,000 540 540
A.3.4.2 | Tarifa pér gjelbérimin nga
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Institucionet 36 39 46 46 70 46 46

A.3.4.3 | Tarifa pér gjelbérimin nga bizneset 289 710 854 854 1,065 854 854
Tarifa pér shérbimet administrative

A3.5 1€ bashkisg 2,711 2,726 3,570 3,570 3.360 9,730 3,900
Tarifa pér shérbimet administrative

A3.5.1 (& bashkisg - - - - - - -
Tarifa pér dhénien e ligensave,

A.3.5.2 lejeve e autorizimeve 434 411 790 790 790 890 990
Tarifa té& kontrollit t& zhvillimit t&

A.3.5.3 | territorit - - - - - - -
Tarifa pér vulosje veterinarie té

A.3.54 | bagétive té therura - - - - - - -
Tarifa e ligensimit té veprimtarive té

A3.5.5 | transportit - - - - - - -
Tarifa e parkimit pér mjetet e

A.3.5.6 | licensuara dhe vendparkime publike 572 835 870 870 870 900 950
Tarifa pér dhénie ligense pér
tregtimin e naftés bruto dhe

A.3.5.7 | nénprodukteve té saj 800 600 600 600 600 6,600 600

A.3.5.8 | Tarifa pér pyejt dhe kullotat - - - - - - -
Tarifa pér shérbimet shtesé nga

A3.5.9 | zjarréfiksja 167 100 200 200 - 210 220
Tarifa pér zénien dhe pérdorimin e

A.3.5.10 | hapsirés publike dhe fasadave 598 580 710 710 1,100 730 740
Tarifa pér trajtimin ¢ mbetjeve

A.3.5.11 | inerte né landfille - - - - - - -
Tarifa pér linjat ajrore dhe
néntoksore (Telefoni, Energji, TV

A.3.5.12 | Kabllor, Internet) 140 200 400 400 - 400 400
Tarifa nga dokumentat pér tender,

A.3.5.13 | ankand etj = 3 = - 4 = =
Tarifa t& institucioneve L& arsimit,

A3.6 kulturés, sportit etj 733 741 960 960 960 860 860

A3.6.1 Bibloteka - - - - - - -

A.3.6.2 | Muzeumet - - - - - - -

A.3.6.3 | Teatri - - - - - - -

A.3.6.4 | Qendra kulturore e fémijéve - - - - - - -

A.3.6.5 | Pallati i sportit - - - = - - -

A.3.6.6 | Qendra Komunitare - - - - - - -

A.3.6.7 | Mensa (Konviktet) - - - - - - -

A.3.6.8 | Kopshtet - - - - - - -

A.3.6.9 | Cerdhet 733 741 960 960 960 860 860
Tarifa pér furnizimin me ujé dhe

A3 kanalizime - - - - - - -
Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe

A3.8 kullimit 430 723 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

A39 Tarifa e pérkohé&shme - - - - - - -

A3.10 Tarifa (& tjera
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522 4,803 6,872 6,872 9.100 6,500 6,500

it TeArdimrat e Tieca 17016 | 15749 | 35862 | 35862 | 40223 | 33972 | 35072
Qeraja nga asetet né pronési t&

A4l bashkisé 1,734 2,085 3,072 3,072 3,237 3,072 3,072

Ad.2 Kthimi nga investimet kapitale - - - - S - “
Fitimi nga ndérmarrjet publike né

A4.3 varési té Bashkisé - - - - # ¥ =

Ad44 Kthimi nga partneriteti publik privat - - - 5 & S "
Térhegje e t& ardhura krijuar nga

A4S shérbimet - - - . - = F

A.4.6 Shitja e mallrave dhe shérbimeve - - - s I e .
Kundravajtjet administrative

A4 (Gjobat) 132 124 2,400 2,400 2,400 2,000 2,000

A48 Sekuestrime dhe Zhdémtime - - - - - g _

A49 Kuotat e anétarésisé s¢ bashkive - - - - . . -
Trasferta dhe ndihma nga njésité e

A4.10 tjera vendore - - - - E - &

A4l Grante nga ndihma ndérkombétare - - . = w . .

A4.12 Shitja e aseteve financiare - - - 5 . s =
Shitja e aseteve fikse t& prekshme /

A4.13 paprekshme - - - - - w "

Té tjera

Iransferta nga Buxheti Qendror

374,041 429,330 464,256

464,256

28,900 30,000

Huamarrja Afatshkurtér

100,948 | 114.959 | 108.560

108.560

Bl Transferta e PakushiBzuar 193,200 | 199230 | 230,606 | 230606 | 272,047 | 258234 | 275731

Bl Transferta ¢ Kushtézuar 79794 | 115,141 | 125,090 | 125,090 ; . .

B.2.1 Pér funskionet ¢ deleguara - - - - - - -
Pér projekte t& veganta (FZHR dhe _

B22 | & tera) 79794 | 115,141 | 125,090 | 125,090 ; ] -

B.3 Trasferta ¢ Pakushtézuar Sektoriale

117.447

118,622 | 119,808

Huamarrja Afatgjaté
Trashégimi nga Viti i Shkuar

Trashégimi Pa Destinacion

133,100

135,073 79,935

D.2

Trashégimi Me Destinacion

TOTALI I TE ARDHURAVE TE
BASHKISE

133,100

697,620 737,947

737,947

586,576

572,250 586,403




IX.TAVANET PERFUNDIMTARE TE PBA 2024-2026

(D1) TAVANET
2024 2025 2026
Viti t+1 (1 Viti t+2 (I Viti t+3 (I
pritur) pritur) pritur)

AA105 Menaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése

Pagat dhe sigurimet shoqérore 91,141 104,818 106,865

Té tjera shpenzime korrente 25,324 27,865 28,782

Shpenzimet kapitale 1,551 8,089 6,200
Tavanet e pérgjithshme 118,016 140,772 141,847
AB105 Shérbimet Publike Komunitare

Pagat dhe sigurimet shogérore 50,485 64,471 65,760

Té tjera shpenzime korrente 112,252 120,023 120,040

Shpenzimet kapitale 62,615 40,273 49,780
Tavanet e pérgjithshme 225,352 224,767 235,580
AC105 Shérbimet Sociale

Pagat dhe sigurimet shogérore 25,417 25,666 26,180

Té tjera shpenzime korrente 4,637 4,659 4,569

Shpenzimet kapitale 7,187 0 0
Tavanet e pérgjithshme 37,241 30,325 30,749
AD105 Arsimi, Arti, Kultura & Sporti

Pagat dhe sigurimet shogérore 114,486 107,151 108,672

Té tjera shpenzime korrente 37,352 27,440 28,120

Shpenzimet kapitale 6,882 1,260 1,260
Tavanet e pérgjithshme 158,720 135,851 138,052
AE105 Bujqgésia, Mjedisi dhe Pyjet

Pagat dhe sigurimet shogérore 30,604 26,540 27,071

Té tjera shpenzime korrente 14,156 11,315 11,345

Shpenzimet kapitale 1,487 1,535 0
Tavanet e pérgjithshme 46,247 39,390 38,416
AF105 Rezerva & Kontigjenca

Pagat dhe sigurimet shogérore ) 0 0 0

Té tjera shpenzime korrente 1,000 1,145 1,759

Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 1,000 1,145 1,759
TOTALI PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 312,133 328,646 334,548
TOTALI | SHPENZIMEVE TE TJERA KORRENTE 194,721 191,302 152,856
TOTALI | SHPENZIMEVE KAPITALE 79,722 51,157 57,240
TOTALI | TAVANEVE TE PERGJITHSHME 586,576 571,105 584,644
MAKSIMUMI | TAVANIT 586,576 572,250 586,403
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VIII. BUXHETI 2024

Ky dokument synon té informojé Késhillin Bashkiak Devoll dhe publikun e gjéré lidhur me
planet ¢ shpenzimeve t& Bashkisg, t¢ cilat do t& ¢ojné né arritjen ¢ objektivave strategjike t€
programit te Kryetarit t& Bashkisé Devoll.

Dokumenti synon ti japé mundésiné Késhillit Bashkiak, si organ vendimmarrés, pér t€ zhvilluar
njé kuader té garté burimesh qé do t&€ shérbejé si bazé pér planifikimin e shpenzimeve korrente
dhe kapitale t& Bashkisé.

Ky program iu shérben gjithashtu Njésive Shpenzuese pasi mundéson pércaktimin n€ ményré t&
qarté prej tyre t& politikave dhe programeve per ¢do aktivitet, pér t& pércaktuar kostot dhe
prioritetet e tyre brenda kontekstit t&¢ burimeve t& disponueshme, né ményré q¢ burimet
financiare t& mund té alokohen tek programet prioritare né periudhén afatmesme.

Ky proces synon parashikimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve aktuale, si njé mjet q€ pérkthen
qéllimet dhe objektivat strategjike né synime financiare, duke prezantuar politikat fiskale dhe
financiare té Bashkisé Devoll.

Gjithashtu, parashikimi i t& ardhurave e shpenzimeve dhe pércaktimi i fondeve afatmesme né
dispozicion pér investime, krijojné mundésin€ pér vlerésimin e aftésive kredimarrése té
Bashkisé Devoll, dhe lejon né kété ményré pérdorimin e njé instrumenti alternativ pér rritjen €
investimeve kapitale, t& financuar nga burime t& jashtme dhe t& brendshme, né funksion té
pérmirésimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve né dobi t& komunitetit.

IX. PRIORITETET PER VITIN 2024

Objektivi themelor i buxhetit do t& jeté pérmiresimi i procesit t& planifikimit, hartimit dhe

zbatimit t& buxhetit si dhe kthimi i Bashkisé Devoll né njé zoné mé té miré pér t& jetuar. Ky

objektiv do t& realizohet pérmes mbrojtjes sé mjedisit dhe reduktimit t& ndotjes, garantimit t&

cilésisé né tregjet publike dhe rritjes sé sigurisé né rrugg e né objektet shkollore; pérmiresimit t&

kushteve né cerdhe, kopshte e shkolla dhe ofrimit t& shérbimeve sociale cilésore; meremetimit t&

infrastrukturés rrugore, pérmiresimit t& transportit publik, fuqizimit t& rinisé dhe shtresave té

tjera, rigjallérimit & jetés kulturore dhe masivizimit t& sporteve; rritjes sé punésimit dhe

zhvillimit t& ekonomisé rurale.

Shtyllat kryesore né t& cilat &éshté mbéshtetur hartimi i buxhetit do & jené plkerlsht kéto synime:
v Ofrimi i shérbimeve cilésore;

Pérmiresimi i1 infrastrukturés arsimore;

Pérmiresimi i infrastrukturés dhe transportit;

Garantimi i pastértisé dhe reduktimi 1 ndotjes;

Rigjallérimi i jetés kulturore dhe sportive;

N R AN

Ndértimi i veprave publike.



X. BURIMET FINANCIARE

Ne total buxheti per vitin 2024 shkon ne vleren 585,5 ml leke. Nga keto 43% mbulohet nga
transferta ¢ pakushtezuar, 21% nga transferta specifike, dhe 36 % nga te ardhurat e
parshikuara per vitin 2022.

u s Transferta e pakushtezuar = Transferta Specifike s Te Ardhura

%* Transferta e pakushtezuar

Transferta e pakushtézuar nga Buxheti i Shtetit u jepet njésive t& vetéqeverisjes vendore pér
financimin e ushtrimit té funksioneve dhe kompetencave t& tyre t&€ pércaktuara me ligj.
Shuma totale vjetore e fondeve pér tu ndaré ndérmjet njésive té vetéqeverisjes vendore népérmjet
transfertés sé pakushtézuar, né njé vit t&¢ dhéné buxhetor, éshté jo mé pak se 1 % produktit t&
brendshém bruto, t& parashikuar né raportin pér vlerésimet dhe parashikimet makroekonomike t&
miratuar nga Keshilli i Ministrave, sipas nenit 23, t& ligjit nr. 9936, daté¢ 26.6.2008, Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shipéris¢”, t& ndryshuar. N& ¢do rast, transferta
e pakushézuar nuk mund té jeté mé e vogél se shuma totale e ndaré né vitin e méparshém
buxhetor.

Ndarja e transfertés sé pakushtézuar pér bashkité, bazohet né:

a) popullsiné rezidente, e cila éshté produkt i Census-it mé t€ fundit, t& korrektuar me popullsiné
sipas Registrit t& Gjéndjes Civile, sipas njé koeficienti t& publikuar né anekset e ligjit te buxhetit
b) déndesia e popullsisé, qé reflekton diferencat né kostot e ofrimit t& shérbimeve ndérmjet
njésive té vetéqeverisjes vendore. Sipas kétij kriteri shpérndahen deri né 15 % e transfertés

¢) numri i nxénésve né arsimin parauniversitar.

Krahasimisht me vitet e kaluara transferta e pakushtezuar ka pesuar rritje te konsiderueshme per
vitin 2024. N& vitin 2024 pér Transferten e Pakushtézuar kemi njé rritje me 41.441 krahasuar me

e R i % ~—— page15 ~



vitin 2023 ose 17.9%. Ne planin e vitin 2024 eshte perfshire edhe fondi per rritjen e pagave i cili
parashikohet per kete vit.

Né 000/leké

Viti Shuma e transfertés Rritja

2019 184,579 0

2020 189,509 4,930

2021 193,299 3,790

2022 199,230 5,931

2023 230,606 31,376

2024 272,047 41,441

Né grafik paraqitet shpérndarja e grantit pér 6 vite dhe vlerat pérkatése.
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% Transfertat specifike

Transfertat specifike financojné njésité e vetéqeverisjes vendore pér:

a) financimin e funksioneve té reja té transferuara te njésité e vetégeverisjes vendore, pér njé
periudhé tranzitore deri né pércaktimin e njé skeme ekuivalente dhe t& qéndrueshme financimi;
b) financimin e shérbimeve né raste t& emergjencave apo situatave t€ ngjashme me interes

t& vitit buxhetor rezulton me fonde t&é papérdorura nga transferta specifike pér funksionin pér t&
kryer funksionet e deleguara si mé poshte:

1.Arsimi parashkollor, edukatore dhe punonjés né gendrat kulturore t€ fémijéve.
2. Arsimi parauniversitar,punonjés t&¢ shérbimeve mbéshtetése ne arsimi i mesem.
3. Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi (P.M.N.Z.Sh.).

4. Administrimi i pyjeve.

5. Administrimi i rrugéve rrurale.

6. Administrimi i ujitjes dhe kullimi.

7.Emergjenca Civile .

Tabela méposhté jep tendencén e transfertés specifike pér funksionet e transferuara. Ne planin e
vitin 2024 eshte perfshire edhe fondi per rritjen e pagave i cili parashikohet per kete vit.

Viti Shuma e transfertés specifike Rritja
2019 92,411 0
2020 95,277 2,866
2021 100,948 5,671
2022 104,179 3,231
2023 108,560 4,381
2024 117,447 8,887

Pér kryerjen e kétyre shérbimeve Qeverisja Qéndrore ka pércaktuar dhe numrin e punonjésve
pér secilin sektor.

Nr.  Programi Emértimi i njésive shpenzuese Nr i punonjésve
1 9120 Arsimi parashkollor 69
2 9230 Arsimi parauniversitar 4
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3280
4260
4240

Emergjencat civile

Administrimi i pyjeve

Ujitja e kullimi

TOTALI

97

Pér secilin funksion &shté béré shpérndarja dhe pérllogaritja sesi do t€ pérdoren kéto fonde. Kjo
gshté rekomanduar nga Qeverisja Qéndrore dhe ne kryejmé specifikimet pérkatése pér
shpenzimet operative té cilat pércaktohen duke marré pér bazé€ shpenzimet e vitit t€ kaluar.

Shpérndarja e fondeve &shté realizuar sipas tabelés sé méposhtme dhe programeve pérkatés:

< SHPENZIMET E BASHKISE DEVOLL PER VITIN 2024

Pér buxhetin e vitit 2024 éshté parashikuar qé shpérndarja e fondeve té béhet né bazé té 5
programeve duke reflektuar dhe sugjerimet e Ministrisé sé Financave dhe né pérputhje me
formatet e reja té Instrumentit té Planifikimit Financiar.

STRUKTURA

Per vitin 2024 eshte parashikuar nje rritje punonjesish prej 15 punonjes te rinj krahasuar me
vitin 2023 qe kishim 395.

(B2) STRUKTURA ORGANIZATIVE

Numri i punonjésve

Kodi i Emrii Strukturat Pérbérése té Drejtuesi i EMP
Programit | Programit Programit (Emér/Mbiemér/Pozicioni)
2023 | 2024 | 2025 | 2026
Wit Planifikimi,Menaxhim dhe
i Administrim; Planifikimi Bt Daviiatis
AA105 ety urban; Sherbimet e policise q 108 19| 19| 119
Shérbimet ) g Zv Kryetare
Mbushtstess: | Yoneores Mbrojda nes
zjarri dhe mbrojtja civile
. Rrjeti rrugor
Shérbimet . § i ; -
ABI105 Publike rrura]e,Sherblmc; p'ubllke_ Geptmn Keco_— Drejtori s 88 85 85 85
Komunitare vendore; Furnizimi me uje Agj. Se sherbimeve Publike
dhe kanalizime
AcClos | Shérbimet | Perkujdesidhestrehimi |, 00 giani. ZvKeyetare | 30| 31| 31| 31
Sociale social
Sport dhe Argetim;
Arsimi, Arti, Eﬁfzfg'mé io aréigiiien Xhensila Pine - Dr.e Agj.se
ADI05 Kultura & SEERaL B Arsimit kutures,Rinise dhe 133 136 136 136
S " dhe kulturore; Astimi baze;
porti Sporteve

Arsimi i mesem i
pergjithshem
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Sherbime
buqesore,inspektimi,siguria
Bujqésia, ushgimore dhe ; ;
AE105 Miedisi dhe | konsumatori; Menaxhimi I | 53" Sefercolli Beloetar | 36| 39| 39 30
j : i Pergjithshem
Pyjet infrastruktures se ujitjes
dhe kullimit; Administrimi
I pyjeve dhe kullotave.
TOTALI 395 410 | 410 410
& PROGRAMI AA105 “Menaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése”
Ky program pérfshin: Planifikimi,Menaxhim dhe Administrim; Planifikimi urban; Sherbimet e
policise vendore ; Mbrojtja nga zjarri dhe Mbrojtja civile. Qéllimi i kétij programi €shté
menaxhimi i financave dhe burimeve njerézore né pérputhje me kuadrin ligjor dhe prokurimin
publik né funksion t& miréqeverisjes s& Bashkisé Devoll, sipas standarteve kombetare
lighi nr. 139/2015 daté& 17.12.2015 “Per vetgeverisjen Vendore”
OBJEKTIVAT E PROGRAMIT JANE:
Objektivi 1: Pérmirésimi i menaxhimit t& burimeve njerézore;
Objektivi 2: Pérmiresimi i menaxhimit té burimeve financiare;
Objektivi 3: Rritja e eficencés s& zbatimit t& procedurave té prokurimit publik.
Objektivi 4: Rritja e nivelit t& vendimmarjes nga ana e Késhillit Bashkiak.
Né& kété program jane parashikuar shpenzime per paga dhe sigurime shogérore pér 118 punonjés
sipas funksioneve te percaktuara perkatesisht ;
Buxheti 2024
PROGRAMI AA105 Ni P
"MENAXHIMI DHE punonieve produktit Vlera Totale
SHERBIME MBESHTETESE' TPK TS Tearihura
600 | Paga 70 VIIIAAA 31,381,300 13.877.700 17,503.600
601 | Sigurime 9,270,156 9,270,156
600 | Paga 13 V3140AAB 4,911,550 2,104,950 2,806,600
601 Sigurime 1,406,064 1,406,064
600 | Paga 14 V328AAB 12,336,000 12,336,000
601 | Sigurime 2,060,088 2,060,088
600 | Paga 3 V328AAC 2,299,200 2,299,200
601 Sigurime 383,952 383,952
600 | Paga 5 V614AAB 3,390,000 3,390,000 -
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601 Sigurime 679,332 679,332
600 Paga 13 V614AAC 6,298,600 2,699,400 3,599,200
601 Sigurime 1,803,144 1,803,144
600 | Fondil pagave per rritje 14,922,000 14,922,000
PAGA&SIGURIME 118 - 91,141,386 52,835,898 | 14,396,088 23,909,400

Tabela e meposhtme ka te permbledhur zerat e shpenzimeve qe realizohen per vitin 2024 per
kete program.

Kodi I Te
LLog. | Pershkrimi I shpenzimit prod. Totali T.P.K T.Spec ardhura

602 Shpenzime udhetimi VIIIAAH 300,000 300,000
602 Vendime gjygesore per punonjesit VI11AAD 100,000 - 100,000
604 Keshillit te garkut 1% VILIAAD 1,000.000 1,000,000
604 Ujesjelles sha, agj,tatimor V633DVI 1,235,000 1,235,000
604 Dega e tatimeve VI11AAD 900 900
602 Buxheti per Keshillin Bashkiak VIITAAB 267,000 267,000
602 Qera trualli VI1LIAAD 480,000 480,000
602 Shperblim I keshilltareve V111AAB 3,150,000 3,150,000
602 Shperblim 1 Kryepleq VI1IAAA 4,752,000 4,752,000
602 Kancelari VIIIAAD 600,000 600,000
602 Tonera V111AAD 800,000 800,000
602 Dokumenta me vlere VIITAAD 80,000 80,000
602 Materiale per arkiven VI1I1AAD 50,000 50,000
602 Energji Elektrike VI11AAD 1.500,000 1,500,000

602 Uje V111AAD 400,000 400,000

602 Sherbim interneti V111AAD 600,000 600,000
602 Sherbime postare VIIIAAD 1,500,000 1,500,000

602 Mirembajtjc Web VI11AAD 120,000 120,000
602 Ekspert te jashtem VII1AAD 100,000 100,000
602 Fondi Rezerve V491AAA 200,000 200,000

Fondi I kontigjences VA94AAA
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602 800,000 800.000
602 Lyerje institucionel administrative VI1IAAD 300,000 300,000
602 Karburant V314AAB 1,188,000 1,188,000
602 Uniforma V3I4AAB 600,000 600,000
602 Materiale pune V314AAB 300,000 300,000
602 Sherbime mirembajtje automjeti V3I4AAB 300,000 300,000
602 Kolaudim siguracion V314AAB 150,000 150,000
602 Karburant V328AAC 1,900,800 1,900,800
602 Uniforma V328AAC 420,000 420,000 -
Sherbime dhe materiale pune per
602 Stacionin ¢ MZSh V328AAC 300,000 155,912 144.088
602 Mirembajtje automjeti V328AAC 200,000 200,000 -
602 Siguracione dhe taksa V328AAC 120,000 120,000 -
602 Sigurimi [ jetes per punonjesit V328AAC 350,000 350,000 -
602 Uje V328AAC 150,000 150,000
602 Energji Elektrike V328AAC 240,000 240,000
606 Fondi [ Emergjences Civile 1.7% | V091AAD 1,000,000 1,000,000
602 Karburant V328AARB 172,800 172,800
100 raste per kerkese info.ne
602 | ZVASHK VIIIAAD 200,000 200,000
602 35 procedura regjistrimi te P.P. VI11AAD 297,500 297,500
602 Materiale pune per IVMT V614AAB 100,000 100,000
SHPENZIME TOTALE 26,324,000 | 3,400,000 | 1,635,912 | 21,288,088
Investimet per programin AA105 paraqiten ne tabelen si me poshte;
Kodi I s Viera e Burimi | 2022 2023 12024 2025 2026
v lpe Emertimi 2 oy
projektit kontrates Financimit Fakt Plan Plan Plan Plan
Studim Projektim
"Ndertim Bashkia
Devoll" Transf.e
P111AAB
4,692,120 | pakushtezuar 1,787,477 1,550,979 1,353,664
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< PROGRAMI AB105 “Shérbimet Publike Komunitare”

Ky program pérfshin: Rrjeti rrugor rrurale, Sherbime publike vendore, Furnizimi me uje dhe
kanalizime Qellimi [ ketij program eshte ndikimi né cilésing e jetés sé qytetaréve té bashkisé
pémrés pérmiréismit t€ infrastrukturés rrugore rurale dhe sinjalistikés té cilat jané nén
adminsitrimin e bashkis€ dhe shérbimeve publike qé pérmirésojné mobilitetin e qytetaréve.
Mimbéajtja né kilometér e rrjetit rrugor, trotuarve dhe ndricimi t€ njésisé sé vetégeverisjes
vendore. Ndértimi dhe rehabilimi i kanaeve t& ujitjes dhe kullimit. Pérmirésimi i meanxhimit t&
mbetjeve, ndotjes mjedisore dhe krijimit t€ hapsirava t& gjelbérta brenda territorit t&€ bashkisé, né
funksion t& shtesés sé hapsirave rekreative.

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT JANI:
Objektivi 1: Mirémbatjtja dhe shtesa né kilometér i rrugéve rurale brenda territorit t& bashkisé.
Pérmirésimi i sinjalistik&s rrugoré t& bashkisé.

Objektivi 2: Mirembajtja e rrugeve ne zonat urbane , rehabilitimi I rrugeve te reja, pastrimi dhe
larja e tyre. Pastrimi dhe mirembajtja e trotuareve si dhe stimi I siperfaqeve te reja.
Objektivi 3: Rritja e eficencés sé zbatimit t& procedurave té prokurimit publik.

Objektivi 4: Rritja e siperfages publike te pastruar dhe te mirembajtur ne masen 90% ( ne
siperfaqe territoriale, koherente kjo me 100% perfitim i sherbimit nga familjet) ne hapesirat e
gjelberta dhe né brenda bllogeve te pallateve Mbajtja e standartit 100% dhe per periudhen 2024-
2028. Siperfaqe publike e pastruar dhe e mirembajtur ne njesite administrative, dhe rehabilitim I
varrezave, dhe shtim I siperfaqes se tyre. Kryerja e kontrollove te rregullta te mirembajtjes se
kamioneve te pastrimit te mbeturinave, 6 kamione per Nj.A. dhe 2 mjete ne qytet.

Objektivi 5: Mirembajtja dhe rehabilitimi i siperfages se gjelberuar né territorin e bashkisé
Devoll. Mirémbatja dhe pérmiréismi I shérbimit té varrezave.

Objektivi 6: Sigurimi i njé mbulimi efikas t& energjisé pér ndrigimin publik p&r 90% t& zonés
urbane dhe 80% ne zonat rrurale té territorit t& Bashkisé deri né 2026

Objektivi 7: Sigurimi i nj& mbulimi efikas té& energjis& p&r ndrigimin publik p&r 90% t& zonés
urbane dhe 80% ne zonat rrurale té territorit t& Bashkisé deri n& 2026

NEé kété program jane parashikuar shpenzime per paga dhe sigurime shogérore pér 86 punonjés
sipas funksioneve te percaktuara perkatesisht ;

PROGRAMI AB105 " Nr Kodi I Buxheti 2024

SHERBIME PUBLIKE ! , Vlera Totale

DHE KOMUNITARE punonjeve produktit

TPK TS Te ardhura

600 | Paga 22 V452AAA 11,071,581 6,182,581 4,889,000
601 | Sigurime 1,990,368 1,990,368
600 | Paga 58 VO26AAA | 57 638,000 | 27,638.000 y
601 | Sigurime 5.538.636 5.538.636

S - e T P R —



600 | Paga 6 VO44AAA 3,638,400 3,638,400
601 | Sigurime 607,608 607,608
600 | Fond I vecante -
PAGA&SIGURIME 86 50,484,593 45,595,593 4,889,000 -

Tabela e meposhtme ka te permbledhur zerat e shpenzimeve qe realizohen per vitin 2024 per

kete program.

Funk. Pershkrimi Kodi I Transferte e
LLog produktit Totali pakushtezuar | T.Specifike | Te ardhura
4520 Blerje asfalti
602 V626AAC 2,000,000 2,000,000
Kontrata e Sherbimit V310AAC
602 | te Pastrimit 38,312,856 38,312,856
Sherbimi I largimit te
5100 602 | mbetjeve urbane VS10AAF 7,137,569 7,137,569
V626AAC
602 Uje 800,000 800,000
Pjese kembimi per
automjetet e V626AAC
602 instutucionit 7,024,000 7,024,000
V626AAC
602 | Blerje goma 987,000 987,000
Shpenzime mirmbajtje
per goma te V626AAC
602 | automjeteve 335,000 335,000
Siguracione dhe V626 AAC
602 | kolaudim makine 456,000 456,000
V626AAC
= 602 Karburant 24,000,000 24,000,000
S V626AAC
602 Materiale ndertimi 13,000,000 13,000,000
V626 AAC
602 | Tuba per kanale 5,000,000 5,000,000
602 Lule sezonale V626AAD 100,000 100,000
602 Peme V626AAD 400,000 400,000
602 Pleh kimik V626AAD 700,000 700,000
602 Vegla pune V626AAD 1,000,000 1,000,000
602 Materiale eleketrike V644AAB 5,000,000 5,000,000
602 Energji Elektrike V644AAB 6,000,000 6,000,000
SHPENZIME TOTALE 112,252,425 6,800,000 2,000,000 | 103,452,425
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Investimet per programin AB105 paragiten ne tabelen si me poshte;

/ : 2022 2023 2024 2025 2026
0 Fakt Plan Plan Plan Plan
Rehabilitimi 1
V4352DV6 | rrugeve te qytetit 0
Bilisht 2 81,352,818.00 Te ardhurat 9,786.460 30,000,000 | 41,566,358 0

Studim
"Projektim
Rr.Miras - Transf.e

P452DV1 | Vidohove" Loti | 3.240,000.00 pakushtezuar 1,069,200 0 1,069,200 1,101,600
Studim
"Projektim
Rr.Dobranj - Transf.¢

P452DV2 | Bracanj" 1,560,000.00 pakushtezuar 514,800 0 514,800 530,400
Studim
"Projektim
Rr.Vishocice- Transf.e

P452DV3 | Bracanj-Kurike" 1.140,000.00 pakushtezuar 376,200 0 376,200 387,600
Studim
Projektim
"Rr.Verlen - Transfe

P452DV4 | Grapsh " 1,980,000.00 pakushtezuar 653,400 0 653,400 673,200
Studim
Projektim
Ujesjellesi fshati Transf.e

P637DVI1 | Miras 6,960,000.00 pakushtezuar 2,296,800 0 2,296,800 2,366,400
Loti [ "Rehab. I
rrugeve te
brendsh. Bilisht" Transf.e

V452AAB | 2023-2025 9,275,992.00 pakushtezuar 1,808,491 3,247,269 | 4,220,232
Loti IV "Rehab.i
rrugeve te fshatit
Proger 2023- Transf.e

V452AAB | 2025" 3,384.000.00 pakushtezuar 649,132 1,120,018 1,614,850
Loti V "Rehab.i
rrugeve te fshatit
Miras 2023- Transf.e

V452AAB | 2025" 5,177,160.00 pakushtezuar 1,053,231 1.659.318 | 2464611
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Loti II "Rehab.i
rrugeve te [Shatit
Poncare 2023- Transfe
V432AAB | 2025" 7,1535,000.00 pakushtezuar 1,450,557 2.299.303 3,405,140
Loti Il "Rehab.i
rrugeve te fshatit
Bitincke 2023- Transf.e
V452AAB | 2025" 5,408,760.00 pakushtezuar 1,011,258 1,812,609 | 2.584.893
Transferte
Blerje Automjet 6,000,000 Specifike 6,000,000

% PROGRAMI AC105 “ Shérbimet Sociale”

Ky program pérfshin: Perkujdesin dhe strehimi social. Ky program ka per gellim t& garantoj
funksionimin e njé sistemi cilésor dhe t& integruar t& shérbimeve té kujdesit shoqéror, si dhe t&
siguroj akses pa barriera pér miréqénie sociale me dinjitet, pa asnjé lloj diskriminimi, duke
respektur té drejtat e njeriut dhe baraziné gjinore.

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT JANE:

Objektivi 1: Kujdesi social pér familjet q& pérfirotjné shérbime nga Bashkia Devoll. Mbulimi I
nj& numri sa mé t€ madh I grupeve n& nevojé té cilét sipas legjislacionit né fuqi duhet t&
pérfitojné nga shérbiemt sociale.

Objektivi 2: Kujdesi social pér Femijet q& pérfitojn& shérbime nga Bashkia Devoll. Mbulimi i njé&
numri sa mé t& madh i grupeve né nevojé t& cilét sipas legjislacionit né fuqi duhet t& pérfitojné
nga shérbiemt sociale.

Objektivi 3: Sigurimi dhe kujdesi per familjet ge mbajne statusin i pastrehe ne bashkine Devoll
ne perputhje me legjislacionin ne fugi.

N& kété program jane parashikuar shpenzime per paga dhe sigurime shoqérore pér 31 punonjés
sipas funksioneve te percaktuara perkatesisht ;

Buxheti 2024
PROGRAMI ACI05 " Nr_. Kodi [ Viera Totale
SHERBIME SOCIALE | punonjeve | produktit
TPK TS Te ardhura

600 | Paga 2 VOI4AAA 1,420,800 1,420,800
601 | Sigurime 237,264 237,264
600 | Paga 28 VO43AAA 19,648,800 19,648,800
601 | Sigurime 3.281.268 3,281,268
600 | Paga I VOGOAAA 710,400 710,400
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601

Sigurime

118,632

118,632

PAGA&SIGURIME

31

25,417,164

25,417,164

Tabela e meposhtme ka te permbledhur zerat e shpenzimeve ge realizohen per vitin 2024 per
kete program.

Kodi I Transferte e
LLog Pershkrimi produktit Totali pakushtezuar | T.Specifike | Te ardhura
606 Ndihme ekonomike VO43AAD 2,000,000 2,000,000
606 Bonus Qcraje VO66AAB 558,000 558,000
602 Karburant VOI4AAB 720,000 720,000
Menaxhim rasti me personat e moshes
602 | setrete VOI4AAA - -
Menaxhim rasti per femijet dhe grate e
602 | dhunuara V043AAB - -
Menaxhim rasti [ viktimave te dhunes ne
602 familje VOI4AAB 60,000 60,000
Menaxhim rasti per programet e
602 prinderimit VO14AAB 100,000 100,000
602 Materiale per sigurine e rruajtjes. VOI14AAB 174,000 174,000
602 Ushgime per cerdhen e gytetit V043AAC 700,000 700,000
602 Materiale per cerdhen VO43AAC 150,000 150,000
602 Orendi kopshti VO43AAC 100,000 100,000
602 Ene guzhine per gendren VOI14AAB 24,700 24,700
602 Menaxhim raste 72 oresh VO14AAB 50,000 50,000
TOTALI 4,636,700 - - 4,636,700
Investimet per programin AC105 paragiten ne tabelen si me poshte;
poat & Emertimi Yherne Burimkl 2022 2023 2024 2025 2026
projektit kontrates Financimit -
Permiresim [ Buxheti [
kushteve te shtetit 0 28,746,931 | 0 0
banimit per
komunitete te
pafavorizuara | 35933,664.00 | Te ardhurat . 0 7,186,733 g
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<* PROGRAMI AD105 “ Arsimi, Arti, Kultura & Sporti ”

Ky program pérfshin:Sport dhe Argetim, Trashegimi Kulturore, Evente artistike dhe kulturore,
Arsimi baze, Arsimi i mesem i pergjithshem. Promovimi i trashégimisé kulturore, historike dhe
vlerave arkitekturore si pasuri e trashégimisé kombetare ka per gellim ky program. Pjesémarrja e
sa mé& shumé ekipeve cilésore té klubit toné né aktivitetet kombétare dhe ndérkombétare, pér t&
pérfagésuar sa mé denjésisht qytetin dhe kombin né kéto aktivitete. Mirémbajtja dhe rehabilitimi
i rregullt i infrastrukturés s& arsimit pér t& siguruar mjedisin e duhur t& mésimdhénies. Rritja e
numrit t& shkollave q& pérmbushin standardet arsimore t¢ mjedisit fizik si dhe permiresimi I
nivelit te mesimdhenies nepermjet stafit te kualifikuar.

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT JANE:
Objektivi 1: Shtimi I aktiviteteve per promovimin e vlerave kulturore dhe historike te zones se
Devollit .

Objektivi 2: Rritja e numrit te vizitorve dhe lexuesve te te gjithave moshave ne bilbioteken e
qytetit.

Objektivi 3: Realizimi i rezultateve (pikéve mesatare) pér sportistét tané t& sporteve individuale
dhe renditjeve ekipore né sportet kolektive, bazuar kjo né kontratat e nénshkruara me ta né fillim
té sezonit.

Objektivi 4 Permiresimi i infrastrukturés s& arsimit pér té siguruar mjedisin e duhur t&
mésimdhénies,

Objektivi 5 Rritja e nivelit te mesimdhenies nepermjet ofrimit te sherbimit te stafit mesimor dhe
mbeshtetes.

Né& két¢ program jane parashikuar shpenzime per paga dhe sigurime shoqérore pér 136 punonjés
sipas funksioneve te percaktuara perkatesisht ;

PROGRAMI AD105 " - Kodi 1 Buxheti 2024
ARSIIL’[}I;EI;ng;!#_‘.TURA ik produktit Vlera Totale
TPK TS Te ardhura
600 | Paga 4 VAToAIA 2,709.600 2,709,600
601 | Sigurime 452,508 452,508
600 | Paga 12 VBIRAAN 7,045,200 7,045,200
601 | Sigurime 1,176,552 1,176,552
600 | Paga 6 V822AAA 3,794,400 3,794,400
601 | Sigurime 633.672 633,672
600 | Paga 9 Vidaa 5,630,400 5,630,400
601 Sigurime 940,284 940,284
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600 | Paga 101 VIL2AAS 76.317.300 | 18,813,600 | 57,503,700
601 | Sigurime 12,745,152 3,141,852 9.603,300
600 | Paga i V923AAA 2,605,000 2,605,000
601 Sigurime 436,000 436,000
600 Fond I vecante -
PAGA&SIGURIME 136 114,486,068 44,338,068 70,148,000 -

Tabela e meposhtme ka te permbledhur zerat e shpenzimeve qe realizohen per vitin 2024 per

kete program.

Kodi I Transferte e Te

LLog Pershkrimi produktit Totali pakushtezuar | T.Specifike | ardhura
604 Transferte sportive V8I3ZAAC | 10,000,000 10,000,000
602 Uje V8I3AAA | 200,000 200,000

Energji Elektrike
602 VBI3AAA | 300,000 300,000
Aktivitete kulturore me nxenesit e
602 | shkollave dhe sportive V823AAC | 3,500,000 3,500,000
602 Kostume popullore V822AAD | 370,000 370,000
602 | Keshilli rinor V823AAC | 300.000 300,000
602 | Libra te rinj V822AAK | 120,000 120,000
602 | Zbukurimet e vitit te ri V823AAC | 500,000 500,000
602 | Kartolina urimi per vitin e ri V823AAC | 50,000 50,000
602 | Fishekzjare per naten e vitit te ri V823AAC | 120,000 120,000
602 | Flamuj V823AAC | 50,000 50,000
602 | Energji Elektrike V823AAC | 800,000 800,000
602 | Materiale promovimi per turizmin V822AAD | 120,000 120,000
602 | Lyerjet 1,280,000 1,280,000
602 Materiale ndertimi mirembajaje 1,200,000 1,200,000
602 | Xhama 300,000 300,000
602 | Materiale Hidraulike 600,000 600,000
VI1ZAAB

602 | Fikse zjari 150,000 150,000
602 | Materiale per sigurine e rruajtjes. 642,000 642,000
602 | Dezifektim 120,000 120,000
602 | Lende djegese 7.800.000 7.800.000
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602 Materiale pastrimi 650,000 650,000
602 Uje 900,000 900,000
602 Energji Elektrike 900,000 900,000
602 Kancelari 170,000 170,000
602 Tonera 150,000 150,000
602 Materiale sportive 500,000 500,000
602 | Lyerje institucionet Arsimore 300,000 300,000
602 | Materiale ndertimi mirembajaje 300,000 300,000
602 Materiale Hidraulike 100,000 100,000
602 Lende djegese 3,600,000 3,600,000
602 | Fikse Zjarri 30,000 30,000
VI923AAB
602 Blerje materiale pastrimi 350,000 350,000
602 | Uje 350,000 350,000
602 Energji Elektrike 400,000 400,000
602 Kancelari 80,000 80,000
602 Tonera 50,000 50,000
SHPENZIME TOTALE 37,352,000 3,850,000 - 33,502,000
Investimet per programin AD105 paraqiten ne tabelen si me poshte;
s Emertimi eme, = ol 2022 2023 2024 2025 2026
i suvsit |
V912DV | Myrteza Sala shtetit 37,168,208 | 55,503,844 148,770 0
Transf.e
109,202,009.00 | pakushtezuar 0 | 10,000,000 | 6,381,187 0
AR Dyer & dritre | 500,000 Te ardhura 0 0| 500,000 0
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» PROGRAMI AE105 “Bujqésia, Mjedisi dhe Pyjet”

Ky program pérfshin: Sherbime buqesore,inspektimi,siguria ushqimore dhe konsumatori,
Menaxhimi 1 infrastruktures se ujitjes dhe kullimit, Administrimi i pyjeve dhe kullotave. Pyjet
dhe Kullotat. Mirémbajtja dhe pérmirésimi i hapésirave t€ pyje-kullotave mbi 100% t&
sipérfaqes, rritja e kapaciteteve shfrytézuese t& sipérfages kullosore dhe pyjore ka per gellim ky
program. Administrimi,shfrytezimi dhe mirembajtja e infrastruktures se ujitjes dhe kullimit.
Administrimi dhe mbrojtja e tokave bugesore , krijimi I informacionit kadastral dhe bugesor.
Mbrojtja e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e rreziqeve ndaj
Jetés e shéndetit & qytetareve. Zbatimin e dispozitave ligjore népérmjet strategjive, programeve
dhe projekteve te cilat synojné pérmiresimin e vazhdueshém té mjedisit dhe t& pérbérésve té
tij. Ndérgjegjésimi i banoreve nepermjet promovimit t& politikave edukuese pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e mjedisit.
OBJEKTIVAT E PROGRAMIT JANI:

Objektivi 1: Menaxhimi dhe monitorimi e sipérfaqes pyjore dhe kullosore, shfrytézimi i
sipérfaqes mbi 97% té& territorit né administrim t& bashkisé.

Objektivi 2: Permiresimi I sistemit ujites dhe kullimit nepermjet organizimit te sistemeve te
kontrollit mbi rastet e permbytjeve, sistemeve te ujitjes dhe kullimit dhe furnizimi me uje te
fermave bugesore me rreth 2.6% te totalit.

Objektivi 3: Krijimi dhe perditesimi I informacionit te regjistrit kadastral per administrimin dhe
perdorimin e tokes bugesore.

Objektivi 4 Rritja e nr. te fushatave sensibilizuese per mbrotjen ¢ mjedisit.

N& kété program jane parashikuar shpenzime per paga dhe sigurime shoqérore pér 39 punonjés
sipas funksioneve te percaktuara perkatesisht ;

Buxheti 2024
PROGRAMI AE105 " Nr Kodi I
BUQESIA, MJEDISI DHE ! : Vlera Totale
PYJET" punonjeve produktit
TPK TS Te ardhura

600 | Paga 9 V422AAD 6,753,600 6.753,600

601 Sigurime 1,127,820 1,127,820
600 | Paga 15 V424AAB 9,081,600 7,492,800 1,588,800
601 Sigurime 1,516,608 1,251,288 265,320
600 | Paga 15 V426 AAA 10,389,600 6,127,200 4,262,400
601 Sigurime 1,735,020 1,023,228 711,792
PAGA&SIGURIME 39 30,604,248 23,775,936 6,828,312
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Tabela e meposhtme ka te permbledhur zerat e shpenzimeve ge realizohen per

kete program.

vitin 2024 per

Kodi I Transferte e Te
LLog Pershkrimi produktit Totali pakushtezuar | T.Specifike | ardhura
602 Karburant V422AAD 108,000 108,000
602 | Materiale V422AAD 50,000 50,000
602 Servise dhe pjese kembimi V424AAB 1,100,000 1,100,000.00
602 Karburant V424AAB 9,244.800 9,244,800.00
602 Siguracione dhe kolaudim automjeti V424AAB 200,000 200,000.00
Blerje materiale per infrastrukturen
602 | ujitese V424AAB 1,739,948 266,080.00 | 1,473,868.00
602 Shpenzime te tjera V424AAB 300,000 300.000
602 Karburant V426AAB 477,600 121,184 356,416
602 | Servis dhe pjese kembimi V426AAB 117,500 117,500
602 Siguracione dhe kolaudim automjeti V426AAB 30,124 30,124
602 Shpenzime per ZVRPP V426AAB 170,000 170,000
602 Fidane V426AAE 526,000 526,000
602 Kancelari V426AAB 92,000 92,000
SHPENZIME TOTALE 14,155,972 - 11,549,688 2,606,284
Kodi I PR Viera e Burimi I : . .
projektit et Kontrates Kinancimit D e <% i g
Studim
Projektim loti |
[11 "Rehabilitim
Kanal Ujites
Peroi |
Kallabaqit - Transf.e
P424DV1 | Bitincke" 864,000.00 pakushtezuar 333,000 - 261,000 270,000
Studim
Projektim loti [
[T "Skeme
Ujitese per
Sip.Bugesore Transf.e
P424DV1 | Ecmenik -Pilur " | 864.000.00 pakushtezuar 333,000 - 261,000 270,000
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Studim
Projektim Loti [
3 "Kanal Ujites

Poloske - Transfe
P424DV1 | Inonisht" 864,000.00 pakushtezuar 333,000 261,000 270,000
Studim
Projektim loti I 3
" Rehabilitim
Kanali Ujites
Qyteze - Transf.e
P424DV1 | Menkulas" 2,328,000.00 pakushtezuar 898,900 703,900 725,200

LIMITI I KARBURANTIT TE PERLLOGARITUR PER SHPENZIM PER VITIN 2024

Pjese perberese e shpenzimeve jane shpenzimet e transportit. Ne lidhje me automjetet te cilat
shpenzojne karburant jane planifikuar sasite si me poshte per blerjen e sasise Nafte dhe Benzine.

Automjetet te cilat perdorin Nafte

Nr. Emertimi Prog. Targa e mjetit Limiti

AA 109 UF 500
DV 3226 A 1500

AE MT 77 1500
AB MT 76 1500

AA 34 PN 880

AA 105 UF 1500

AA 209 GR 200

AA 215 GR 200

SHERBIME AA 216 GR 200

1 PUBLIKE DHE ABI105 AA 227 GR 200
KOMUNITARE AA 107 UF 200

AA 104 UF 200

DV 1261 A 500

AB497FK 200

AA274]V 200

AB929 FK 200

AB433FK 200

AB426FK 300

AB2041H 400
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AA 106 UF 250
MENAXHIMI DHE AB 618 FP 330
2 SHERBIME AA105 s
MBESHTETESE B 661 MB 330
AB 012 GB 150
EC220D 2200
BUQESIA, MJEDISI AE105 AMMT 68 1000
DHE PYJET ABO049KV 880
3 AA 108 UF 200
MENAXHIMI DHE
SHERBIME AA105
4 MBESHTETESE AA 108 UF 80
Automjetet te cilat perdorin Benzine
Nr. Emertimi Prog. Targa e mjetit Limiti
1 SHERBIME PUBLIKE Betoniere
DHE KOMUNITARE AB105 Korse Bari 300
Motorseka
2 BUQESIA, MJEDISI AZ 329 70
DHE PYJET AE105 AZ 327 70
AZ 209 70
AZ 119 70
3 MENAXHIMI DHE AB 661 MB 30
SHERBIME
AA105
MBESHTETESE AB 618 FP il

Duke ju falenderuar pér bashkepummm Ju lutemi t€ ndani me ne ¢do paqartési apo sugjerim qé

keni pér koordinimin sa mé t&
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Tabela permbledhese e buxheti 2024 sipas produktit ne leke
Entit.Qev Gr. K.Ins. Kap. Prog. [Llog.Eko| TDO |Kod Produktit Shuma

105 00’ 2105001 l AA105 | 6000000] 1505 VIIIAAA 28,799,700.00
105 00’ 2105001 1 AA105 | 6010000] 1505 VIIIAAA 9,270,156.00
105 00 2105001 5 AAL05 [ 6000000 1505 VIIIAAA 17,503,600.00
105 00’ 2105001 5 AA105 | 6020000| 1505 VIITAAA 4,752,000.00
105 00’ 2105001 5 AA105 | 6020000{ 1505 V111AAB 3,417,000.00
105 00 2105001 ] AA105 | 6020000| 1505 VI11AAH 300,000.00
105 00 2105001 I AAI105 | 2300000{ 1505 PI11AAA 1,550,979.00
105 00 2105001 | AAI105 | 6000000{ 1505 V6I4AAC 2,699,400.00
105 00 2105001 | AAL05 [ 6010000 1505 V6I4AAC 1,803,144.00
105 00’ 2105001 5 AA105 | 6000000| 1505 V614AAC 3,599,200.00
105 00 2105001 | AAI105 | 6000000( 1505 V614AAB 3,390,000.00
105 00 2105001 1 AAI05 [ 6010000 1505 V6I4AAB 679,332.00
105 00’ 2105001 5 AAI105 | 6020000| 1505 A614AAB 100,000.00
105 00’ 2105001 I AAI105 | 6020000 1505 VIIIAAD 3,400,000.00
105 00" 2105001 5 AAI105 | 6020000 1505 VI11AAD 3,727,500.00
105 00’ 2105001 5 AAI105 | 6040000f 1505 VIIIAAD 900.00
105 00 2105001 5 AA105 | 6040000 1505 V633AAA 1,235,000.00
105 00 210500 ] AAL105 | 6040000 1505 VIIIDV1 1,000,000.00
105 00 2105001 l AA105 | 6000000| 1505 V328AAB 12,336,000.00
105 00 2105001 [ AA105 | 6010000 1505 V328AAB 2,060,517.00
105 00 2105001 5 AA105 | 6020000| 1505 V328AAB 172,800.00
105 00’ 2105001 1 AA105 | 6000000{ 1505 V328AAC 2,299,200.00
105 00 2105001 I AAI05 [ 6010000{ 1505 V328AAC 383,952.00
105 00 2105001 1 AA105 | 6020000| 1505 V328AAC 1,635,912.00
105 00’ 2105001 5 AAI105 | 6020000[ 1505 V328AAC 2,044,888.00
105 00’ 2105001 5 AAI105 | 6060000 1505 VO91AAC 1,000,000.00
105 00 2105001 5 AAI105 | 6000000 1505 V314AAB 2,806,600.00
105 00 2105001 5 AAI105 | 6020000| 1505 V314AAB 2,538,000.00
105 00 2105001 1 AA105 | 6000000] 1505 V3I4AAB 2,104,950.00
105 00 2105001 1 AA105 | 6010000| 1505 V3I4AAB 1,406,064.00
Transferte specifike dhe Transferte e pakushtezuar 73,819,306.00

Te ardhura 44,197,488.00

105 00 2105001 1 ABI0S [ 6000000 1505 V452AAA 11,071,964.00
105 00 2105001 1 ABIO5 | 6010000 1505 VA52AAA 1,990,368.00
105 00 2105001 | ABI05 [ 6020000{ 1505 V452AAB 800,000.00
105 00 2105001 5 ABIO05 | 6020000 1505 V452AAB 44,129,000.00
105 00 2105001 l ABI05 | 2310000 1505 V452AAB 6,000,000.00
105 00 2105001 l ABIOS | 2300000 1505 V452DV1 1,069,200.00
105 00 2105001 | ABI05 [ 2300000 1505 V452DV2 514,800.00
105 00" 2105001 1 AB105 | 6020000 1505 V626AAC 2,000,000.00
105 00’ 2105001 1 AB105 | 2300000 1505 V452DV3 376,200.00
105 00 2105001 1 ABI05 | 2300000] 1505 V452DV4 653,400.00
105 00 2105001 1 ABI05 | 2310000 1505 P452AAD 10,138,517.00
105 00 2105001 l ABI105 | 2300000 1505 V633DV 2,296,800.00
105 00’ 2105001 | ABIOS | 2310000 1505 V626DV 1 41,566,358.00
105 00 2105001 5 ABI05 | 6020000 1505 V510AAB 4,783,000.00
105 00’ 2105001 5 ABI05 | 6020000| 1505 V510AAC 13,660,000.00
105 00 2105001 5 ABI05 | 6020000| 1505 V510AAF 7,137,569.00




105 00 2105001 5 ABI105 [ 6020000| 1505 V510AAD 19,869,856.00
105 00 2105001 1 ABI105 | 6000000 1505 V626AAA 27,638,000.00
105 00 2105001 1 AB105 | 6010000 1505 V626 AAA 5,538,636.00
105 00 2105001 5 ABI05 | 6020000 1505 V626AAB 1,673,000.00
105 00 2105001 5 ABI05 | 6020000 1505 V626AAD 2,200,000.00
105 00 2105001 | AB105 6000000| 1505 V644AAA 3,638,400.00
105 00 2105001 1 ABI105 6010000 1505 V644AAA 607,608.00
105 0o’ 2105001 1 ABI105 6020000| 1505 Vo44AAB 2,000,000.00
105 00° 2105001 5 ABI105 6020000 1505 V644AAB 2,400,000.00
105 00’ 2105001 1 ABI105 | 6020000 1505 V644AAC 4,000,000.00
105 00° 2105001 5 ABI05 | 6020000{ 1505 V644AAC 2,600,000.00
105 00 2105001 5 ABI105 | 6020000( 1505 V626 AAH 5,000,000.00
Transferte specifike dhe Transferte e pakushtezuar 121,900,251.00

Te ardhura 103,452,425.00

105 00 210501 1 ACI05 | 6000000 1505 VOI4AAA 1,420,800.00
105 00 2105001 1 ACI105 | 6010000 1505 VOI4AAA 237,264.00
105 00 2105001 5 ACI05 | 6020000 1505 VO14AAB 1,128,700.00
105 00 2105001 5 ACI105 6060000 1505 V043AAD 2,000,000.00
105 00 2105001 1 ACI105 | 6000000 1505 V043AAA 19,648,800.00
105 00 2105001 1 ACI105 6010000 1505 V043AAA 3,281,268.00
105 00 2105001 5 ACI105 6020000 1505 V043AAC 950,000.00
105 00 2105001 1 ACI105 6000000 1505 VO66AAA 710,400.00
105 00" 2105001 1 ACI105 6010000 1505 VO66AAA 118,632.00
105 00° 2105001 5 ACI105 6060000 1505 V066AAB 558,000.00
105 00 2105001 5 ACI105 2310000 1505 V066DV 7,186,733.00
Transferte specifike dhe Transferte e pakushtezuar 25,417,164.00

Te ardhura 11,823,433.00

105 00° 2105001 1 ADI05 | 6000000f 1505 V822AAA 3,794,400.00
105 00 2105001 1 ADI05 | 6010000 1505 V822AAA 633,672.00
105 00’ 2105001 5 ADIO5 | 6020000{ 1505 V822AAD 370,000.00
105 00 2105001 | ADI05 | 6000000f 1505 V823AAA 5,630,400.00
105 00 2105001 1 ADI05 | 6010000{ 1505 V823AAA 940,284.00
105 00 2105001 1 ADIO05 | 2310000f 1505 V912DV1 6,381,187.00
105 00’ 2105001 5 ADI05 | 6020000{ 1505 V822AAK 120,000.00
105 00 2105001 5 ADI105 | 6020000 1505 V823AAC 4,520,000.00
105 00 2105001 1 ADI05 | 6020000( 1505 VB823AAC 800,000.00
105 00 2105001 1 ADI105 | 6000000 1505 VAT6AAA 2,709,600.00
105 00 2105001 1 ADI105 | 6010000 1505 VAT6AAA 452,508.00
105 00 2105001 5 ADIOS5 | 6020000 1505 V476AAB 120,000.00
105 00 2105001 1 ADI05 | 6000000 1505 VEI3AAA 7,045,200.00
105 00 2105001 1 ADI105 | 6010000 1505 VBI3AAA 1,176,552.00
105 00 2105001 1 ADIO0S | 6020000| 1505 V8I3AAA 500,000.00
105 00’ 2105001 5 ADI105 | 6040000 1505 VBI3AAC 10,000,000.00
105 00’ 2105001 1 ADI05 | 6020000) 1505 VO12AAB 1,800,000.00
105 00’ 2105001 5 ADI105 | 6020000{ 1505 VOI12AAB 13,562,000.00
105 [0} 2105001 5 ADIOS | 2310000| 1505 V9I2AAB 500,000.00
105 00’ 2105001 1 ADI05 | 6020000) 1505 V923AAB 750,000.00
105 (1[0} 2105001 5 ADI05 | 6020000 1505 V923AAB 4,810,000.00
105 0o 2105001 l ADIO0S | 6000000| 1505 VII12AAA 76,316,694.00
105 00’ 2105001 | ADI105 | 6010000 1505 VII12AAA 12,745,152.00
105 00’ 2105001 1 ADI105 | 6000000 1505 VO23AAA 2,604,862.00
105 00° 2105001 I ADIOS | 6010000 1505 VI23AAA 436,000.00




Transferte specifike dhe Transferte e pakushtezuar 124,716,511.00

Te ardhura 34,002,000.00

105 00 2105001 | AEI05 | 6000000 1505 V426 AAA 10,390,045.00

105 00 2105001 l AE105 6010000{ 1505 V426AAA 1,735,020.00

105 00" 2105001 1 AE105 6020000] 1505 V426AAB 438,808.00

105 00 2105001 5 AE105 6020000 1505 V426AAB 448,416.00

105 00 2105001 5 AE105 | 6020000| 1505 V426 AAE 526,000.00

105 00 2105001 I AEI05 | 6000000 1505 V424AAB 9,081,884.00

105 00° 2105001 1 AE105 6010000 1505 V424AAB 1,516,608.00

105 00° 2105001 1 AE105 | 6020000( 1505 V424AAB 11,110,880.00

105 00 2105001 5 AEI05 | 6020000( 1505 V424AAB 1,473,868.00

105 00 2105001 | AEIO05 | 2310000[ 1505 V424DV 1,486,900.00

105 00 2105001 1 AE105 6000000] 1505 V422AAD 6,753,772.00

105 00 2105001 1 AE105 | 6010000f 1505 V422AAD 1,127,820.00

105 00 2105001 5 AE105 | 6020000( 1505 V422AAD 158,000.00

43,641,737.00

2,606,284.00

105 00 2105001 5 AF105 602 1505 V491AAA 200,000.00

105 00 2105001 5 AF105 602 1505 V494AAA 800,000.00
Transferte specifike dhe Transferte e pakushtezuar -

Te ardhura }.000,000.00

“FQTALI | BUXHETIT 586,576,599.00
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